
 0591لسنة  041قرار وزير الصناعة رقم 

 0591يونيه سنة  4الصادر بتاريخ 

 بتحديد المنشآت الصناعية التى تخضع لأحكام المادة الثامنة من القانون رقم

 بشأن تنظيم الصناعة وتشجيعها  0591لسنة  10

 وزير الصناعة

 ، 3598لسنة  13من القانون رقم  31،  8بعد الاطلاع على المادتين 

 مجلس الدولة ، هوعلى ما أرتا

 قـــــــرر

 :   0مـــادة 

سنة  13من القانون رقم  8تسرى أحكام المادة  المشار إليه على المنشآت الصناعية  3598ل

الجدول المرافق والتى تجاوز التكاليف التى تمارس نشااااطفا فى فروع الصاااناعات الم ددة ب

 الكلية لإقامتفا الف جنيه .

 : 1مـــادة 

 تشمل تكاليف الكلية المشار إليفا بالمادة السابقة مايأتى :

 ثمن الأرض والمبانى أو قيمتفا الرأسمالية إذا كانت مؤجرة . -3

 قيمة المعدات والآلات بما فى ذلك مصاريف النقل والتركيب . -1

 عامة للتأسيس والتأثيث .المصاريف ال -1

 ثمن المواد الخام اللازمة للإنتاج لفترة التخزين العادى أو لفترة ثلاثة شفور . -4

 أجور العمال والموظفين لدورة التشغيل أو لثلاثة شفور أيفما أكثر . -9

 لدورة التشغيل أو لمدة ثلاثة شفور أيفما أكثر . ةالمصاريف العامة اللازم -6

                                                 
    (  3598يونيه  31الصادر فى   - 44العدد   -) نشر فى الوقائع المصرية 

   المنشور فى الوقائع المصرية  34/31/3546الصادر بتاريخ  3546لسنة  486عدلت بمقتضى قرار وزارة الصناعة رقم– 
 3546/ 15/9فى  361العدد 



 :  3مـــادة 

 القرار اعتبارا من تاريخ نشره بالوقائع المصرية . يعمل بفذا

 عزيز صدقى 

  تصنيف الصناعات 

تقسيم الصناعات المختلفة الى تسعة  3598لسنة  13الخاضعة للمادة الثامنة من القانون رقم 

 فصول رئيسية هى :

 الفصل الأول :

 صناعة المواد والمنتجات الغذائية والدخان . (3)

 الفصل الثانى :

 . الغزل والنسيجصناعة  (1)

 الفصل الثالث :

 . صناعة التعدين والبترول وتشمل الب ث عن الخامات (3)

 الفصل الرابع :

الصااااااناعات الكيماوية بما فيفا صااااااناعة الزيوت والأدوية والزجاج والجلود والور   (4)

 والمطاط .

 الفصل الخامس :

 . صناعة الأخشاب والفلين والمواد البنائية وال رارية والمواد العازلة (9)

 الفصل السادس :

 . الصناعات المعدنية الأساسية (6)

 الفصل السابع :

 صناعة الماكينات ووسائل النقل ) ماعدا الكفربائية ( . (7)

                                                 

   ونشر فى  34/31/3546الصادر بتاريخ  3546لسنة  648عدل جدول الصناعات بمقتضى قرار وزارة الصناعة رقم

 .  15/31/3546فى  361العدد  –الوقائع المصرية 



 الفصل الثامن :

 . صناعات المنتجات المعدنية (1)

 الفصل التاسع :

 . الصناعات الكفربائية (5)

 

 

 الفصل الأول

 عشرة أقسام هى :  تقسيم صناعة المواد والمنتجات الغذائية والدخان الى

 القسم الأول :

 .  ( صناعة الألبان ومنتجاتفا01)   

 القسم الثانى :

( تعبئة وحفظ الأغذية بمختلف الطر  ، وصناعة المياه الغازية والتخمرات الصناعية 00)  

 ) خلاف الك ول والمضادات ال يوية ( .

 القسم الثالث:

 . ية( صناعة الخميرة والمشروبات الك ول01)      

 القسم الرابع :

 . صناعة السكر والعسل والمنتجات السكرية( 03)      

 القسم الخامس :

 . ( صناعة النشا والدكسترين والجلوكوز04)      

 القسم السادس :

 . ( صناعة الخبز ومنتجات المخابز والأعجنة الغذائية09)      

 القسم السابع :



 (34 ) يات الجافة ومنتجاتفا وط نفا كلية أو لاستخلاص استخراج الأرز وال بوب والبقول

 الدقيق منفا وتعبئتفا ( .

 القسم الثامن :

 ( صناعة الثلج بأنواعه .01)       

 القسم التاسع :

 صناعة العلف ال يوانى.( 01)       

 القسم العاشر :

 صناعة التبغ ومنتجاته .( 05)       

 الفصل الثانى

 الى عشرة أقسام وهى : تقسيم صناعة الغزل والنسيج

 القسم الأول :

 ( صناعة حليج الأقطان وكبسفا  .11)

 القسم الثانى:

صااناعة غزل الخيوط والدوبار وال بال من الألياف النباتية وال يوانية والصااناعية ( 10)   

. 

 القسم الثالث :

ر ال ري( نسج الخيوط الناتجة من صناعة الغزل بما فيفا نسج الخيوط الصناعية و11)    

 الطبيعى .

 القسم الرابع :

 صناعة منتجات شغل السنارة بأنواعفا سواء من الألياف الطبيعية والصناعية ( 13)

                                                 
   وكان نصىىىىىىى ا قب   18/1/3544فى  14ونشىىىىىىىر فى الوقائع المصىىىىىىىرية بالعدد  45عدلت بمقتضىىىىىىىى قرار وزارة الصىىىىىىىناعة رقم

لسىىىىىىىىنة  486 ا وتعبئت ا بموتل قرار وزارة الصىىىىىىىىناعة رقم التعدي  كالآتى ) اسىىىىىىىىتزراا ابرز والببول والبقولفات التافة ومنتتات
 ( .  15/31/3546من الوقائع المصرية فى  361) نشر بالعدد  3546

 



 القسم الخامس :

تبيض وصاااااباغة وطباعة وتجفيز الشاااااعيرات والألياف والخيوط والمنساااااوجات  ( 14)  

 ومنتجات شغل السنارة .

 القسم السادس :

 . والكليم والأبسطة اليدوية والميكانيكيةصناعة اللباد والسجاد ( 19)

 القسم السابع :

 . صناعة خيوط ال ياكة وخيوط التطريز( 16)

 القسم الثامن :

 ( صناعة حل شرانق دودة القز .11)

 القسم التاسع :

 ( صناعة تعطين الكتان والتيل وصناعة الكرينة .11)

 القسم العاشر :

 من الأقمشة . ( صناعة الملابس والمصنوعات الأخرى15)

 الفصل الثالث

 تقسيم صناعات التعدين والبترول الى سبعة أقسام وهى :

 القسم الأول :

 . استخراج البترول الخام والغازات الطبيعية( 31)

 القسم الثانى : 

 استخراج الف م .( 30)

 القسم الثالث :

 استخراج وتجفيز خامات ال ديد .( 31)

 القسم الرابع : 

 تجفيز المعادن غير ال ديدية ) ماعدا المعادن الثمينة ( .استخراج و( 33)



 القسم الخامس :

 ( استخراج المعادن الثمينة والأحجار الكريمة .34)

 القسم السادس:  

 استخراج الأحجار والرمل والأتربة لأغراض البناء والصناعة .( 39)

 القسم السابع :

ترول والف م والأحجار والرمل والأتربة ( اساتخراج المواد غير المعدنية فيما عدا الب36)

 مثل : الأسبستوس والجبس والكبريت والفوسفات والملح .

 

 

 

 

 

 

 الفصل الرابع

 تقسيم الصناعات الكيماوية الى عشرة أقسام وهى :

 القسم الأول :

 ( تكرير البترول وانتاج مشتقاته وتقطير الف م وانتاج مشتقاته .41)

 القسم الثانى :

 الكيماويات الأساسية وتشمل صناعة الأحماض والقلويات ومشتقاتفا . ( صناعة40)

 القسم الثالث :

 ( صناعة الأسمدة ، وتشمل صناعة الأسمدة الكيماوية والعضوية وخلط الأسمدة 41)

 القسم الرابع :

صاااناعة الأدوية والمساااتلزمات الطبية ومسااات ضااارات التجميل والروائح العطرية ( 43)

 دات ال شرية .والمطفرات والمبي

 القسم الخامس :



( صاااااناعة الزيوت والدهون النباتية وال يوانية وصاااااناعة الصاااااابون والجلسااااارين 44)

والمنظفات الصناعية وصناعة البويات والورنيشات واللاكيفات والألوان والأحبار 

 والشموع .

 القسم السادس :

غطية الور  وتلميعه صاااناعة الور  بأنواعه وصاااناعة عجائن الساااليلوز بما فيفا ت( 49)

 وتجفيزه وتشكيله والطباعة .

 القسم السابع :

فا ( 46) ما في غة وتجفيز الجلود والفراء ب با غة وصاااااا با عة الجلد والمطاط : د نا صاااااا

 المصنوعات منفما ، ومنتجات المطاط كالاطارات والسيور .

 

 القسم الثامن :

ض المختلفة : مثل ( صااااناعة الزجاج ) وتشاااامل : صااااناعة الزجاج بأنواعه ل غرا41)

 الزجاج المسطح والمتعادل والمقاوم لل رارة والمصنوعات الزجاجية المختلفة 

 القسم التاسع :

( صااناعة اللدائن وتشااكيلفا وصااناعة الأفلام وت ميضاافا وطبعفا وصااناعة الألياف 41)

 الصناعية مثل ال رير الصناعى والنايلون .

 القسم العاشر :

وية الأخرى مثل : صااناعة الثقاب ومواد الصااباغة والغازات ( صااناعة المواد الكيما45)

الصاااااناعية والغراء والجيلاتين والف م ال يوانى وور  السااااانفرة والألعاب النارية 

 والمفرقعات والصناعات الكيمائية الكفربائية وكذلك ط ن وخلط المواد الكيماوية .

 الفصل الخامس

 ائية وال رارية والعازلة الى عشرة أقسام وهى :تقسيم صناعة الأخشاب والفلين والمواد البن

 القسم الأول :



 المصنوعات الخشبية ماعدا الأثاث ) أبواب أرضيات وشبابيك والبراميل ( .( 91)

 القسم الثانى :

صاااااناعة الأثاث من الأخشااااااب الطبيعية أو الصاااااناعية بما فى ذلك أثاث المطاعم ( 90)

 والم لات التجارية والمكاتب .

 الثالث :القسم 

 ( صناعة الطوب الأحمر والرملى والبلاط بأنواعفا .91)

 القسم الرابع : 

 ( صناعة الصينى والخزف والفخاريات .93)

 القسم الخامس :

 ( صناعة حجر الطواحين والجبس ومواد البياض .94)

 القسم السادس :

 صناعة الرخام ومنتجاته .( 99)

 القسم السابع :

 زلة والفلين .( صناعة المواد العا96)

 القسم الثامن :

 ( صناعة الأسمنت ومنتجاته .91)

 القسم التاسع :

 ( بدائل الخشب ويشمل الأخشاب الصناعية .91)

 الفصل السادس

 وتقسم الصناعات المعدنية الأساسية الى قسمين وهما :

 القسم الأول :

بك تشااكيله بالساااسااتخلاص ال ديد من الخام والخردة وت ويله الى ساابائك مختلفة و( 61)

 أو بالس ب أو بالدرفلة أو بالطر  الى القطاعات الأساسية .



 القسم الثانى : 

اسااااااتخلاص المعادن غير ال ديدية ) ماعدا المعادن الثمينة ( من الخام أو الخردة ( 60)

 وتنقيتفا وت ويلفا الى سبائك مختلفة بالس ب أو بالدرفلة أو بالطر  أو بالسبك .

 الفصل السابع

 نقسم صناعة الماكينات ووسائل النقل الى تسعة اقسام وهى :وت

 القسم الأول :

صااااااناعة للات توليد القوى فيما عدا الكفربائية ) ديزل بنزين ، بخار ، تربينات ( 11)

 غازية ، مائية ، بخارية  .... الخ ( 

 القسم الثانى :

 ( صناعة ماكينات تشغيل المعادن .10)

 القسم الثالث :

عة الماكينات الصااااناعية الخاصااااة بأنواعفا وأجزائفا ، مثل ماكينات الغزل ( صاااانا11)

 والطبع والتعبئة ( .

 القسم الرابع :

صاااااناعة الماكينات الصاااااناعية العامة واجزائفا ) مثل: المضاااااخات والضاااااواغط ( 13) 

 والأفران والأوناش والمصاعد ومعدات النقل داخل المصانع ( .

 القسم الخامس :

 . ماكينات التعدين والبناء والطر  والآلآت الزراعية واجزائفاصناعة ( 14)

 القسم السادس :

صااناعة وسااائل النقل البرى ) مثل عربات السااكك ال ديد والجرارات والساايارات ( 19)

 واجزائفا ( .

 القسم السابع :

 . صناعة وسائل النقل المائى واجزائفا ) المدنية منفا (( 16)



 القسم الثامن :

 اعة وسائل النقل الجوى واجزائفا ) المدنية منفا ( .( صن11)

 القسم التاسع :

 ( ورش التشغيل فيما عدا ورش الصيانة وورش الأعمال العامة .11)

 الفصل الثامن

 تقسيم صناعات المنتجات المعدنية الى عشرة أقسام وهى :

 القسم الأول:

 . صناعة س ب الأسلاك والمواسير( 11)

 القسم الثانى  :

 صناعة العبوات المعدنية .( 10)

 القسم الثالث :

 ( صناعة عدد القطع والعدد اليدوية .11)

 القسم الرابع :

 ( . ( صناعة أدوات الرباط ) المسامير بأنواعفا وأسياخ الل ام13)

 القسم الخامس :

 نقل المواد -الغيارات الساايور -الجمالونات –( صااناعة المنشااآت المعدنية ) الكبارى 14)

. ) 

 القسم السادس :

صااااااناعة الأثاثات المعدنية للمنازل والمكاتب وخلافه ، وتشاااااامل هياكل الثلاجات ( 19)

 والسخانات وأجفزة التدفئة المنزلية .

 القسم السابع :

 ( صناعة الآلات الكاتبة وال اسبة وماكينات الخياطة .16)

 القسم الثامن :



 والت كم والأجفزة البصرية(. أجفزة القياس والمعامل ) الأجفزة العلمية( 11)

 القسم التاسع : 

  صناعة المجوهرات والمعادن والأحجار الثمينة وتشمل تنقية الخامات( 11)

 القسم العاشر :

صااااااناعة منتجات معدنية منوعة مثل : أدوات المائدة والطبخ واللفب والأدوات ( 15)

ضية والأدوات الجراحية و ضية والأدوات الريا لوازم المبانى مثل : والأجفزة الريا

 الأقفال والطبال والمفصلات .

 

 

 

 

 الفصل التاسع

 تقسم الصناعات الكفربائية الى عشرة أقسام وهى :

 القسم الأول :

 ( صناعة أجفزة وماكينات توليد ونقل وتوزيع وت ويل الكفرباء والموتورات .51)

 القسم الثانى :

 صناعة الأسلاك والكابلات الكفربائية .( 50)

 لقسم الثالث :ا

 صناعة الأجهزة الكهربائية الخاصة بمعدات النقل . (51)

 القسم الرابع :

 صناعة الأجفزة الكفربائية المنزلية .( 53)

 القسم الخامس :

 . صناعة اللمبات الكفربائية والصمامات الالكترونية( 54)



 القسم السادس :

 ة الطبية والكفربائية وأجزائفا .صناعة الراديو والتليفزيون والجرامافون والأجفز( 59)

 القسم السابع :

 صناعة أجفزة التليفون والتلغراف .( 56)

 القسم الثامن :

 ( صناعة البطاريات .51)

 القسم التاسع :

 . صناعة توليد الكفرباء ل غراض الصناعية( 51)

 القسم العاشر :

 . وى( صناعة الأدوات الكفربائية مثل : المفاتيح والأكباس والد55)

 


